



ශ්‍රී ලංකා විවෘත විශ්වවිද්‍යාලය

අධ්‍යාපන පියය

දේශීනිසික හා තෙක්නොලඣික අධ්‍යාපන අධ්‍යානාංශය

ප්‍රශ්නත් උපාධි අධ්‍යාපන ඩිජ්‍යෝලෝජිං වැඩ සටහන 2015/2016

අවසාන පරීක්ෂණය -2017

ESP2109/1109- ලමා අයිතිවාසිකම්

කාලය - ජූයා තුනයි.

දිනය -2017.06.18

වේලාව - පෙ.ව.09.30 - ප.ව.12.30 දක්වා

1 වන කොටසේ සියලුම ප්‍රශ්නවලවත් 2 වන කොටසේ ඕනෑම ප්‍රශ්න තුනකටත් (03) පිළිතුරු සපයන්න.

### 1 වන කොටස

01. 1948 විශ්ව මානව අයිතිවාසිකම් ප්‍රකාශනයට අමතරව ප්‍රමුණ්ගේ අයිතිවාසිකම් වෙනුවෙන් වෙනත් ලේඛනයක් අවශ්‍ය වීමට හේතු වූ කරුණු තුනක් (03) සඳහන් කරන්න.
02. ශ්‍රී ලංකාවේ පුරුව යටත් විජිත සමයේදී ලමා අයිතිවාසිකම් පිළිබඳව පැවති තත්ත්වය සැකෙවින් පැහැදිලි කරන්න.
03. ශ්‍රී ලංකාවේ ලමයින්ගේ අයිතිවාසිකම් පිළිබඳව පැවති තත්ත්වය වැඩි දියුණු කිරීම සඳහා බ්‍රිතාන්‍ය පාලන සමයේ දී ගන්නා ලද පියවර පෙන්වා දෙන්න.
04. ලමා අයිතිවාසිකම් පිළිබඳ එක්සත් ජාතිය්‍යෙන්ගේ සම්මුතියෙන් දක්වා ඇති පරිදි සුරක්ෂණය අවශ්‍ය ප්‍රමුණ් කාණ්ඩ පහක් (05) නම් කරන්න.
05. ශ්‍රී ලාංකික දරුවන්ගේ සහ මව්වරුන්ගේ සත්කාරය සහ පෙශණය වැඩි දියුණු කිරීම පිළිස රජයයන් මගින් ගන්නා ලද පියවර පහක් (05) සඳහන් කරන්න.

06. ශ්‍රී ලංකාවේ ජාතික ලමා ආරක්ෂණ අධිකාරීයේ කාර්යභාරයන් පහක් (05) සඳහන් කරන්න.
07. ප්‍රමුණින් සම්බන්ධයෙන් “තොරතුරු ලබා ගැනීමේ අයිතිය” යන්නෙන් කුමක් අදහස් වේ ද?
08. ප්‍රමාදකුගේ වර්ධනය සහ සංවර්ධනය කෙරෙහි ත්‍රිඩා හා විවේකය වැදගත් වන්නේ කෙසේදැයි සැකෙවින් පැහැදිලි කරන්න.

(ලකුණු  $5 \times 8 = 40$ )

## 2 වන කොටස

09. (i) ප්‍රමාදයෝග්‍යනය යනුවෙන් හැඳින්වෙනුයේ කුමක් ද? (ලකුණු 03)
- (ii) ප්‍රමාදයෝග්‍යනයේ ආකාර පහක් (05) ලියන්න. (ලකුණු 05)
- (iii) “ශ්‍රී ලංකාව කුලින් ප්‍රමාදයෝග්‍යනය මූලිනුප්‍රවා දැමීමට නොහැකි වී ඇත.” ඒ සඳහා හේතු විය හැකි කරුණු තුනක් (03) නිදසුන් දෙමීන් සාකච්ඡා කරන්න. (ලකුණු 12)
10. (i) එක්සත් ජාතින්ගේ ප්‍රමාද අයිතිවාසිකම් පිළිබඳ සම්මුතිය සැකෙවින් හඳුන්වා දෙන්න. (ලකුණු 05)
- (ii) ඉහත සම්මුතියේ ප්‍රමාද අයිතිවාසිකම් සඳහා පාදක වන මුලධර්ම මොනවා ද? (ලකුණු 05)
- (iii) එක්සත් ජාතින්ගේ සංවිධානයේ සාමාජික රටවල ප්‍රමාද අයිතිවාසිකම් තහවුරු කිරීම සඳහා ඉහත සම්මුතිය මගින් පනවා ඇති විධිවිධාන සාකච්ඡා කරන්න. (ලකුණු 10)

11. (i) ප්‍රමයින් සතු සහභාගිත්ව අයිතිවාසිකම පාසල තුළදී උල්ලාසණය වන අවස්ථා තිබේ ද? ඔබගේ පිළිතුර සඳහා හේතු දක්වන්න. (ලකුණු 10)
- (ii) පාසල තුළ දී ප්‍රමයින්ගේ සහභාගිත්ව අයිතිවාසිකම සුරකීම සඳහා ගුරුවරුන්ට ගත හැකි ක්‍රියාමාර්ග යෝජනා කරන්න. (ලකුණු 10)
12. (i) ප්‍රමා අයිතිවාසිකම උල්ලාසණය වීමට තුවුදෙන එක් හේතුවක් ලෙස “නොදැනුවත්කම” හඳුනාගෙන ඇත.
- එසේ ප්‍රමා අයිතිවාසිකම පිළිබඳ නොදැනුවත්කම අඩුවන පුද්ගල කණ්ඩායම සතරක් (04) නම් කරන්න. (ලකුණු 04)
- (ii) ඉහත (i) හි ඔබ නම් කළ කණ්ඩායම සඳහා ප්‍රමා අයිතිවාසිකම පිළිබඳ දැනුවත්හාවය වඩාත් අවශ්‍ය වන්නේ ඇයිදැයි පරීක්ෂා කරන්න. (ලකුණු 08)
- (iii) එම කණ්ඩායම්වල ප්‍රමා අයිතිවාසිකම පිළිබඳ දැනුවත්හාවය ඉහළ තැවීම සඳහා ගත හැකි ක්‍රියාමාර්ග යෝජනා කරන්න. (ලකුණු 08)
13. (i) ප්‍රමයින් සම්බන්ධයෙන් “ඡීවත්වීමට ඇති අයිතිය” යන්නෙන් කුමක් අදහස් වේ ද? (ලකුණු 04)
- (ii) ඡීවත්වීමට ඇති අයිතිය මගින් තහවුරු කෙරෙන අයිතින් වර්ග තුනක් (03) නම් කරන්න. (ලකුණු 06)
- (iii) “මැත කාලීන ශ්‍රී ලාංකික සමාජයේ ප්‍රමුන්ගේ ඡීවත්වීමේ අයිතිය බරපතල ලෙස තර්ජනයට ලක් වී ඇත.”
- ඉහත ප්‍රකාශය පිළිබඳ ඔබේ ස්ථාවරය අවම වශයෙන් කරුණු තුනක් (03) ඇසුරෙන් නිදුසුන් සහිතව ඉදිරිපත් කරන්න. (ලකුණු 10)

14. (i) පුමා අයිතිවාසිකම් පිළිබඳ දැනුවත්හාවය ඉහළ නැංවීමේ දී මාධ්‍යයේ දක්නට ලැබෙන දුර්වලතා හතරක් (04) සඳහන් කරන්න. (ලකුණු 04)
- (ii) එම එක් එක් දුර්වලතාව ඇතිවීම සඳහා බලපාන ජේතු පරීක්ෂා කරන්න. (ලකුණු 08)
- (iii) පුමා අයිතිවාසිකම් සම්බන්ධයෙන් මාධ්‍යයේ පවතින ඔබ ඉහත සඳහන් කළ දුර්වලතා මගහරවා ගැනීමට යෝජනා ඉදිරිපත් කරන්න. (ලකුණු 08)

හිමිකම් ඇවිරිණි.



**THE OPEN UNIVERSITY OF SRI LANKA**

**FACULTY OF EDUCATION**

**DEPARTMENT OF SECONDARY AND TERTIARY EDUCATION**

**POSTGRADUATE DIPLOMA IN EDUCATION PROGRAMME 2015/2016**

**FINAL EXAMINATION 2017**

**ESP1209/2209 – CHILD RIGHTS**

**DURATION – THREE (03) HOURS**

Date: 18<sup>th</sup> June 2017

Date: 9.30a.m. – 12.30 p.m.

**Answer All Questions in Part I and any three (03) questions from Part II.**

**PART - I**

01. State **three (03)** reasons for the need to have a separate document on the rights of children in addition to the Universal Human Rights Declaration of 1948.
02. Explain briefly the status of child rights during the pre-colonial period of Sri Lanka.
03. Show the steps taken during the British rule to improve the status of rights of children in Sri Lanka.
04. Name **five (05)** categories of children who need special protection as stated in the United Nations' convention of Child Rights.
05. State **five (05)** measures taken by the government to improve the care and nutrition of Sri Lanka children and mothers.
06. State **five (05)** functions of the National Child Protection Authority of Sri Lanka.
07. What is meant by “right to information in respect to children”.
08. Explain briefly why play and leisure are important for a child’s growth and development.

(8 x 5 = 40 marks)

PART - II

09. i. What is meant by “child abuse”? (03 marks)
- ii. Write down **five (05)** forms of child abuse. (05 marks)
- iii. “Eradication of child abuse from Sri Lanka has not been achieved”. Discuss **three (03)** reasons for the above with examples. (12 marks)
10. i. State briefly the United Nations Convention of Child Rights. (05marks)
- ii. What are the principles which govern child rights as stated in the convention? (05 marks)
- iii. Discuss the provisions provided in the above conventions to ensure child rights in the member states. (10 marks)
11. i. Are there occasions where the participatory rights of children are violated at school?  
Give reasons for your answer. (10 marks)
- ii. Suggest measures the teachers can take to safeguard children’s participatory rights in the school. (10 marks)
12. i. “Ignorance has been identified as one of the reasons for violation of child rights” . Name **four (04)** groups of people who are not much aware of child rights. (04 marks)
- ii. Examine why awareness of child rights, for the groups you mentioned in i. above is more necessary. (08 marks)
- iii. Suggest measures to raise awareness of child rights in those groups. (08 marks)

13. i. What is meant by “Right to live” in respect to children? (04 marks)
- ii. Name **three (03)** rights that are ensured by the right to live. (06 marks)
- iii. “In recent times the children’s right to live has been under serious threat in the Sri Lankan society”. Present your position on the above statement with at least **three (03)** points citing examples. (10 marks)
14. i. State **four (04)** short comings seen in the media in raising awareness of child rights. (04 marks)
- ii. Examine the reasons for each of those shortcomings. (08 marks)
- iii. make suggestions to overcome the shortcomings you mentioned above that are seen in the media in relation to child rights. (08 marks)

*-Copyrights reserved-*



இலங்கை திறந்த பல்கலைக்கழகம்  
கல்விப்பீடும்  
பட்டமேற்கல்வி டிப்ளோமா நிகழ்ச்சித்திட்டம் 2015/ 2016  
இறுதிப்பரீட்சை - 2017  
ESP2109 - சிறுவர் உரிமைகள்  
நேரம் - 03 மணித்தியாலங்கள்

திகதி - 18.06.2017

நேரம் - மு.ப 9.30 -பி.ப 12.30 வரை

பகுதி Iஇன் எல்லா வினாக்களுக்கும் பகுதி IIஇல் ஏதாவது மூன்று(03) வினாக்களுக்கும் விடையளித்துக்கொள்ளப்பட்டு விடப்படுகிறது.

### பகுதி I

- பின்னைகளின் உரிமைகள் தொடர்பான 1948இல் ஆண்டு உலகளாவிய மனித உரிமை பிரகடனத்துக்கு மேலதிகமாக இன்னுமொரு ஆவணமொன்றின் தேவைக்கான மூன்று(03) காரணங்களைக் குறிப்பிடுக.
- இலங்கையில் குடியேற்ற நிலைக்கு முற்பட்ட காலப்பகுதியில் பின்னைகளின் உரிமையின் நிலைமையை கருக்கமாக விளக்குக.
- இலங்கையில் பிரித்தானியர் ஆட்சிக் காலத்தின் போது பின்னைகளின் உரிமை நிலைமையை மேம்படுத்துவதற்கு எடுக்கப்பட்ட நடவடிக்கைகளை எடுத்துக்காட்டுக.
- பின்னைகளின் உரிமை தொடர்பாக ஜக்கிய நாடுகள் சமவாயத்தில் குறிப்பிடப்பட்டுள்ளதற்கமைவாக விசேட பாதுகாப்பு தேவைப்படுகின்ற ஐந்து(05) வகையான பின்னைகளைக் குறிப்பிடுக.
- இலங்கை பின்னைகளினதும் தாய்மார்களினதும் கவனிப்பையும், போசாக்கினையும் மேம்படுத்தும் வகையில் இலங்கை அரசினால் எடுக்கப்பட்ட நடவடிக்கைகள் ஐந்தினைக்க(05) குறிப்பிடுக.
- இலங்கை தேசிய சிறுவர் பாதுகாப்பு அதிகார சபையின் தொழிற்பாடுகள் ஐந்தினைக்க(05) குறிப்பிடுக.
- சிறுவர்களுடன் தொடர்புபட்ட வகையில் “தகவல் அறிவுதற்கான உரிமை” என்பதனால் கருதப்படுவது யாது
- பின்னையின் வளர்ச்சியிலும், விருத்தியிலும் விளையாட்டும், பொழுதை கழித்தலும் எவ்வகையில் முக்கியத்துவம் வகிக்கின்றது என்பதை விளக்குக.

(5×8 = 40 புள்ளிகள்)

## பகுதிII

09. (i) “சிறுவர் துஷ்பிரயோகம்” என்பதனால் கருதப்படுவது யாது? (03 புள்ளிகள்)
- (ii) சிறுவர் துஷ்பிரயோகத்தின் ஜந்து(05) வகைகளைக் குறிப்பிடுக. (05 புள்ளிகள்)
- (iii) “சிறுவர் துஷ்பிரயோகத்தினை இலங்கையில் முற்றாக இல்லாதொழித்தல் என்பதை அடைய முடியவில்லை”. மேற்கூறப்பட்ட கூற்றிக்கான மூன்று(03) காரணங்களை உதாரணங்களினை எடுத்துக் காட்டுவதன் மூலம் கலந்தரையாடுக. (12 புள்ளிகள்)
10. (i) பிள்ளைகள் உரிமைகள் தொடர்பான ஐக்கிய நாடுகள் சமவாயம் பற்றி சருக்கமாகக் குறிப்பிடுக. (05 புள்ளிகள்)
- (ii) சமவாயத்தின் குறிப்பிடப்பட்டதற்கமைவாக பிள்ளைகளின் உரிமைகளைக் கட்டுப்படுத்துகின்ற அடிப்படைகள் எவை? (05 புள்ளிகள்)
- (iii) உறுப்புரிமை பெற்றுள்ள நாடுகளில் பிள்ளைகளின் உரிமைகளை உறுதிப்படுத்தும் வகையில் மேலே குறிப்பிடப்பட்ட சமவாயங்களில் காணப்படும் உறுப்புரைகளை கலந்துரையாடுக. (10 புள்ளிகள்)
11. (i) பாடசாலையில் பிள்ளைகளின் பங்கேற்கும் உரிமைகளை மீறக்கூடிய/ துஷ்பிரயோகம் செய்யக்கூடிய சந்தர்ப்பங்கள் இருக்கின்றனவா? உங்களது விடைக்கான காரணங்களைத் தருக. (10 புள்ளிகள்)
- (ii) பாடசாலையில் பிள்ளைகளின் பங்கேற்கும் உரிமைகளை பாதுகாக்கும் வகையில் ஆசிரியர்களால் மேற்கொள்ள முடியுமான நடவடிக்கைகளை ஆலோசனைகளாக முன்வைக்குக. (10 புள்ளிகள்)
12. (i) பிள்ளைகளின் உரிமைகளை துஷ்பிரயோகம் செய்வதில் பூர்க்கணித்தல் என்றதொரு காரணி கண்டறியப்பட்டுள்ளது. பிள்ளைகளின் உரிமைகள் பற்றி அதிகம் விழிப்புணர்வற்ற நான்கு(04) மக்கள் தரப்பினரைப் பெயரிடுக. (04 புள்ளிகள்)
- (ii) நீங்கள் மேலே குறிப்பிட்ட குழுவினர்க்கு பிள்ளைகளின் உரிமை தொடர்பான விழிப்புணர்வுட்டல் ஏன் மிகவும் அவசியமானது என்பதனைப் பரீட்சிக்குக. (08 புள்ளிகள்)

- (iii) மேற்குறிப்பிட்ட குழுவினருக்கு பிள்ளைகள் உரிமைகள் தொடர்பாக விழிப்புணர்வுட்டுவதற்கு மேற்கொள்ள முடியுமான நடவடிக்கைகளுக்கான ஆலோசனைகளை முன்வைக்குக் கூடுதலாக அமைக்க வேண்டும். (08 புள்ளிகள்)
13. (i) பிள்ளைகளுடன் தொடர்புபட்ட வகையில் “உயிர்வாழ்வதற்கான உரிமை” என்பதனால் கருதப்படுவது யாது (04 புள்ளிகள்)
- (ii) உயிர்வாழ்வதற்கான உரிமையினால் உறுதிப்படுத்தப்பட்ட மூன்று(03) உரிமைகளைப் பெயரிடுக. (06 புள்ளிகள்)
- (iii) தற்கால இலங்கை சமூக அமைப்பில் பிள்ளைகளின் உயிர் வாழ்வதற்கான உரிமை என்பது சவாலானதொன்றாகவே காணப்படுகின்றது. மேற்கூறப்பட்ட கூற்றுக்கு அமைவாக உங்களது நிலைப்பாட்டினை குறைந்தது மூன்று(03) கருத்துக்களை உதாரணங்களை எடுத்துக் காட்டுவதன் மூலம் முன்வைக்குக் கூடுதலாக அமைக்க வேண்டும். (10 புள்ளிகள்)
14. (i) பிள்ளைகளின் உரிமைகள் தொடர்பாக விழிப்படையச் செய்வதில் ஊடகங்களில் காணப்படுகின்ற நான்கு(04) குறைபாடுகளைக் குறிப்பிடுக (04 புள்ளிகள்)
- (ii) உங்களால் மேலே குறிப்பிடப்பட்ட குறைபாடுகளுக்கான காரணங்களைப் பரீட்சிக்குக் கூடுதலாக அமைக்க வேண்டும். (08 புள்ளிகள்)
- (iii) பிள்ளைகளின் உரிமைகளுடன் தொடர்புபடும் வகையில் உங்களால் மேலே குறிப்பிடப்பட்ட ஊடகங்களில் காணப்படும் குறைபாடுகளை நீக்குவதற்கான ஆலோசனைகளை முன்வைக்குக் கூடுதலாக அமைக்க வேண்டும். (08 புள்ளிகள்)

பதிப்புரிமை பெற்றது